














































Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122000097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 153166

Nº Processo: 23083003092201688 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pintos de um dia para corte. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 20/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario
SEROPEDICA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153166-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/01/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2016) 153166-15240-2016NE800020

PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 153166

Nº Processo: 23083003994201614 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de expediente. Total de Itens Licitados: 00049.
Edital: 20/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario
SEROPEDICA - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153166-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/01/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NIDIA MAJEROWICZ
Ordenadora de Despesa

(SIDEC - 19/12/2016) 153166-15240-2016NE800020

PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004050201583 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada na Prestação do Serviço de Coleta
de Resíduos Sólidos Urbanos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Br
465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario SEROPEDICA
- RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-05-7-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 19/12/2016) 153166-15240-2016NE800020

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2016

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 23083003544201621.

MURILO BARBOSA SALLES
Diretor

(SIDEC - 19/12/2016) 153166-15240-2016NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2016 - UASG 153033

Nº Processo: 23091013432201680. PREGÃO SISPP Nº 37/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 01219144000104. Contratado : H
L DOS SANTOS EIRELI - EPP -.Objeto: Contratação dos serviços
de limpeza, conservação, higienização, asseio diário e copeiragem.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 12/12/2016 a 12/12/2017. Valor Total: R$548.178,38. Fonte:
112000000 - 2016NE800079 Fonte: 112000000 - 2016NE800080.
Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 19/12/2016)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 16/2014. Nº Processo: 23080042079201321.
PREGÃO SISPP Nº 350/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
14048837000115. Contratado : ELOTECH SERVICOS INDUS-
TRIAIS LTDA-- EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
05/02/2017 a 04/02/2018. Valor Total: R$23.640,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800177. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 19/12/2016) 153163-15237-2016NE800050

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 234/2016

Objeto: Registro de Preços para a eventual contratação de empresa
prestadora de serviços gráficos para a Secretaria de Cultura e Arte.
Empresa vencedora da licitação: FERROPRINT TECNOLOGIA LT-
DA EPP. Valor Global da Ata: 1.460.406,91.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2016) 153163-15237-2016NE800036

PREGÃO Nº 300/2016

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos
para os laboratórios do Campus Blumenau. Empresas vencedoras da
licitação: PERKINELMER DO BRASIL LTDA; BRASFERMA LT-
DA ME; BCS TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME; INOVAÇÃO TESTE E MEDIÇÃO LTDA ME; BASPRIX CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; AIQ FERRAMENTAS E INS-
TRUMENTOS LTDA EPP; LC DE CAMARGO INFORMÁTICA
EPP; INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME e ITACA EIRELI
ME. Valor Global da Ata: R$ 451.659,78.

JOÃO GABRIEL RUDOLF
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2016) 153163-15237-2016NE800036

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 317/2016

Objeto: SRP p/ aquisição de suplementos nutricionais e dietas en-
terais. Processo 23080.054528/2016-27. Empresas vencedoras:
01.107.391/0001-00 R$ 52.344,00; 02.625.813/0001-00 R$
10.079,10; 03.612.312/0004-97 R$ 11.530,00; 05.912.018/0001-83
R$ 24.662,10; 20.438.684/0001-15 R$ 43.118,70; 23.616.917/0001-
10 R$ 287.450,00; 78.451.614/0001-87 R$ 2.550,00.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2016) 150232-15237-2016NE800575

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE ACORDO Nº 2016/0111

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC,
TNS NANOTECNOLOGIA - TNS, FUNDAÇÃO DE DESENVOL-
VIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP e a FUNDAÇÃO DE EN-
SINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC, assinam
o presente Termo de Acordo. Objeto: Desenvolvimento de solução
nanotecnológica para o aumento da produtividade e tempo de pra-
teleira de flores e plantas ornamentais. Valor: R$ 280.000,00 (du-
zentos e oitenta mil reais). Vigência: O Termo de Acordo vigerá pelo
período de 18 (dezoito) meses a partir da data da assinatura. Data de
assinatura: 13/12/2016. Processo SPA: 23080.052994/2016-78. As-
sinam: Angela de Espíndola da Silveira pela FEESC, Gabriel de
Freitas Nunes pela TNS, Alfredo Gontijo de Oliveira pela FUNDEP
e Luiz Carlos Cancellier de Olivo - Reitor da UFSC.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.042669/2016-05. Modalidade: Pregão Eletrônico
331/2016. Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017. Objeto: Registro de
preço para a eventual aquisição de materiais de copa e cozinha para
atender ao Centro de Ciências. Fornecedor: 22.906.038/0001-60 -
Texeira Viana Comércio Locação e Serviços - Eireli - EPP. Valor total
registrado: R$ 24,30. Fornecedor: 10.434.879/0001-33 - Casa Brasil
Utilidades Eireli - ME. Valor total registrado: R$ 6.894,82. For-
necedor: 15.718.387/0001-93 - Senhor da Mesa Comércio de Uti-
lidades Domésticas Ltda. Valor total registrado: R$ 200,00. Forne-
cedor: 03.452.072/0001-68 - Digital Distribuidora Comércio e Ser-
viços Eireli - ME. Valor total registrado: R$ 534,60. Fornecedor:
00.535.560/0001-40 - LPK Ltda - ME. Valor total registrado: R$
5.706,28. Fornecedor: 41.217.555/0001-77 - Comercial Pirâmide Ltda
- EPP. Valor total registrado: R$ 4.981,58.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL Nº 196, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura de inscrições para processo seletivo simplificado de Professor
Visitante (Nacional ou Estrangeiro), de acordo com a Lei N. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/12, a Lei N. 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993 e a Resolução N. 028/2016-UFSM, conforme descrito a
seguir:

1.QUADRO DE VAGAS

Nº de vagas Campus Unidade/Subunidade de lotação
do Professor Visitante

Área/
Subárea/

Especialidade

Regime
de

trabalho

Requisitos mínimos de titulação Valor da inscrição Vencimento Básico
+

Retribuição por Titulação
1 Cachoeira

do Sul
Campus da UFSM em Cachoeira

do Sul/
Coordenadoria Acadêmica

Engenharias IV/ Controle aplicado
a Sistemas de Energia

Dedicação
Exclusiva

(i) Ser portador do título de Doutor, no mínimo, há 05 (cinco) anos;
(ii) Ter experiência docente de no mínimo 03 (três) anos e reconhecida
competência na área/subárea da seleção;
(iii) Ter produção científica relevante, nos últimos 05 (cinco) anos.

R$ 100,00 R$ 17.995,92

1 Cachoeira
do Sul

Campus da UFSM em Cachoeira
do Sul/

Coordenadoria Acadêmica

Ciências
Agrárias

Dedicação
Exclusiva

(i) Ser portador do título de Doutor, no mínimo, há 05 (cinco) anos;
(ii) Ter experiência docente de no mínimo 03 (três) anos e reconhecida
competência na área/subárea da seleção;
(iii) Ter produção científica relevante, nos últimos 05 (cinco) anos.

R$ 100,00 R$ 17.995,92

1 Santa
Maria

Centro de Ciências Rurais/
Programa de Pós-Graduação

em Medicina Veterinária

Medicina Veterinária/
Fisiopatologia da Reprodução

com Ênfase em Microdissecador a Laser

Dedicação
Exclusiva

(i) Ser portador do título de Doutor, no mínimo, há 02 (dois) anos;
(ii) Ter experiência docente de no mínimo 03 (três) anos e reconhecida
competência na área/subárea da seleção;
(iii) Ter produção científica relevante, nos últimos 05 (cinco) anos;
(iv) Experiência em Microdissecção a Laser em Medicina Veterinária.

R$ 100,00 R$ 17.995,92

2. DA INSCRIÇÃO
2.1. Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/concurso.
2.2. Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):
Início: 09h do dia 26 de dezembro de 2016 (segunda-feira).
Término: 23h59min do dia 14 de janeiro de 2017 (sábado).
2.3. Procedimentos para inscrição
a) acessar o endereço eletrônico www.ufsm.br/concurso, no período previsto no subitem 2.2;
b) clicar sobre o link "Inscrições em andamento";
c) acessar a página do Edital, ler atentamente o Edital do processo seletivo simplificado e demais orientações;
d) clicar no link "Inscrições On-line";
e) selecionar, dentre as opções de inscrição, aquela para a qual deseja concorrer;
f) selecionar a cota para a qual deseja concorrer (ampla concorrência ou vagas reservadas a deficientes ou vagas reservadas a negros);

Simone
Realce


	Termo_de_Acordo_2016-0111
	Plano_de_Aplicação_2016-0111
	Publicação_no_DOU_TC_2016.111



